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EXPEDIENTE:

117 t2023.

TJA/sASERA/JDN-

PARTE ACTORA:  

AUTORIDAD DEMANDADA: H.

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL

DE CUERNAVACA, MORELOS Y

OTRAS.

MAGISTRADO: JOAQUIN

GONZÁLEZ CEREZO.

ROQUE

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA:

YANETH BAS I LIO GON ZALEZ.

Cuernavaca, Morelos, a seis de marzo de dos mil veinticuatro

1. RESUMEN DE LA RESOLUCIÓN

SENTENCIA DEFINITIVA que se emite dentro de los autos del

expediente número TJA/SaSERA/JDN -11712023, promovido

por  contra actos del moto

patrullero ISAAC ÁlvnReZ TERRAZAS, con número de

identificación 9193, adscrito a la Secretaría de Protección y

Auxilio Ciudadano del Municipio de Cuernavaca, Morelosl; en

la que se declara la nulidad lisa y llana del acto impugnado

I Denominación correcta de acuerdo a la contestación de la demanda visible a fojas 76

t

del expediente principal.



consistente en el acta de infracción núm ero  de fecha

trece de junio del dos mil veintitrés, con base en lo

siguiente:

2. GLOSARIO

Parte actora:

Autoridades

demandadas:

1. H. Ayuntamiento Constitucional

de Cuernavaca, Morelos.

2. Secretaría de Seguridad

Pública del H. Ayuntamiento

Constitucional de Cuernavaca,

Morelos.

3.- Dirección General de Policía

Vial de la Secretaría de Seguridad

Pública del H. Ayuntamiento

Constitucional de Cuernavaca,

Morelos;

4.-   , Moto

patrullero adscrito a la Secretaría

de Protección y Auxilio

Ciudadano del Municipio de

Cuernavaca, Morelos2; y

5.- Tesorería Municipal del H

2 Denominación correcta de acuerdo a la contestación de la demanda visible a fojas
76 del expediente principal.
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Ayuntamiento Constitucional de

Cuernavaca, Morelos.

Actos lmpugnados: "a) La ilegal e inconstitucional infracción
con número de folio  de fecha 13 de
junio del 2023 emitida por el Agente de
Policía de Tránsito y Vialidad del
Ayuntamiento de Cuernavaca, lsaac
Álvarez "ilegible" con número de

identificación 9193, de la Dtrección de la
Policía Vial de la Secretaría de Seguridad
Pública del Ayuntamiento Constitucional de
Cuernavaca, Morelos; y

b) El ilegal e inconstitucional cobro de la
cantidad de    

     contenido en el
recibo oficial emitido por la Tesorería
Municipal del H. Ayuntamiento
Constitucional de Cuernavaca, Morelos,

con número de folio  ..." (Sic.)

LJUSTICIAADMVAEM: Ley de Justicia Administrativa del

Estado de Morelos.3

CPROCIVILEM: Código Procesal Civil del Estado

Libre y Soberano de Morelos.

Tribunal:
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Tribunal

Administrativa

Morelos.

Justicia

Estado de

de

del

3. ANTECEDENTES DEL CASO

1.- Con fecha cuatro de julio del dos m¡l veintitrés,

compareció la parte actorao por su propio derecho ante este

3 Publ¡cada el tres de febrero de dos mil dieciséis en el Periódico Oficial "Tierra y Libertad" 5366

3



Tribunal a promover Juicio de Nulidad, en fecha diez de julio

del dos mil veintitrés, se admite la demanda, precisando como

acto impugnado el referido en el glosario de esta sentencia.

Con copias simples de la demanda y documentos que la
acompañaron, se ordenó emplazar a las autoridades

demandadas, para que en un plazo improrrogable de diez

días produjeran contestación a la demanda instaurada en su

contra, con el apercibimiento de Ley.

2.-Por acuerdo de fecha veintiocho de agosto de dos

mil veintitrés, se tuvo a las autoridades demandadas, dando

contestación a la demanda entablada en su contra y por

anunciadas las pruebas que anexó a su escrito; se ordenó dar

vista a la parte actora con la contestación de demanda y

anexos, por el plazo de tres días y se le hizo del conocimiento

su derecho de ampliar la demanda.

3.- Por acuerdo del ocho de septiembre de dos mil

veintitrés, se tuvo a la parte actora desahogando la vista que

se le dio mediante auto de fecha veintiocho de agosto de dos

mil veintitrés, ya que no se encontró promoción alguna.

4.- Con fecha dos de octubre de dos mil veintitrés,

se desprende que el plazo de quince días concedido a la parte

demandante, para efecto de realizar ampliación de demanda,

mismo que se otorgó en fecha veintiocho de agosto de dos mil

veintitrés, feneció, sin que la misma se haya pronunciado al

respecto, por tanto, se declaró precluido su derecho para tal

efecto.
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5.- Asimismo con esa misma fecha, se procedió a abrir

el periodo probatorio, por el plazo común de cinco días, para

que las partes ofrecieran las pruebas, relacionadas con los

hechos controvertidos.

6.- El quince de noviembre de dos mil veintitrés se

tuvo a la parle actora ofreciendo las pruebas que a su derecho

convinieron, no así por cuanto, a las autoridades demandadas,

sin embargo, para mejor proveer se admitieron las pruebas

documentales que obran en autos.

7.- Con fecha veintinueve de enero del dos mil

veinticuatro se llevó a cabo la audiencia de ley, se hizo

constar la incomparecencia de las partes y dado que las

documentales ofrecidas por las mismas se desahogaban por

su propia y especial naturaleza y, al no haber incidente

pendiente de resolver, se continuó con la etapa de alegatos,

en la cual se tuvo a las autoridades demandadas ofreciendo

lo que a su derecho convinieron y por precluido el derecho de

la parte actora para tal efecto; acto seguido se declaró cerrada

la instrucción, y se citó para oír sentencia.

8.- Con fecha seis de febrero de dos mil veinticuatro

se turnó el presente asunto para resolver, lo cual ahora se hace

al tenor de los siguientes capítulos:

4. COMPETENCIA

Este Tribunal en Pleno es competente para conocer y resolver

el presente asunto; con fundamento en los artículos 116

fracción V de la Constitución Política de /os Esfados Unidos
5
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Mexicanos, 109 bis de la constitución Política det Estado Libre

y Soberano de Morelos, 1, 3, T, 85, 86 y 89 de la

LJUSTICIAADMVAEM; 1,3 fracción lX, 4 fracción lll, 16, 18

inciso B) fracción ll, inciso a) y la disposición transitoria

segunda del decreto dos mil quinientos noventa y uno

publicado en el periódico oficial 5579 del dieciséis de febrero

del dos mil dieciocho, demás relativos y aplicables de la
LORGTJAEMO.

La parte actora señaló como actos impugnados

"a) La ilegal e inconstitucional infracción con número de fotio  de
fecha 13 de junio del 2023 emitida por el Agente de poticía de Tránsito
y vialidad del Ayuntamiento de cuernavaca,  "ilegible"
con número de identificación  de la Dirección de la poticía viat de
la secretaría de seguridad Pública delAyuntamiento constitucional de
Cuernavaca, Morelos; y

b) El ilegal e inconstitucional cobro de la cantidad de 
      contenido en el recibo

oficial emitido por la Tesorería Municipat det H. Ayuntamiento
Constitucional de Cuernavaca. Morelos, con número de fotio

 . " (Sic.)

El primero de ellos quedó acreditado con la copia

certificada de la infracción exhibida por la parte demandada,

que obra a fojas 83 del expediente principal.

Y el segundo de ellos, con la factura de pago por la

cantidad de      
  serie  Folio  expedido por ra Tesorería

Municipal del Ayuntamiento de cuernavaca, Moreros, visible a

fojas 15 del expediente que se resuelve; las cuares fueron

aceptadas y exhibidas en tiempo y forma.
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5. PROCEDENCIA

Las causales de improcedencia, por ser de orden público,

deben analizarse preferentemente las aleguen o no las partes,

de conformidad con lo dispuesto por el artículo 37 párrafo

último de la LJUSTICIAADVMVAEM, en relación con lo

sostenido en la siguiente tesis de jurisprudencia de aplicación

análoga y de observancia obligatoria para esta potestad en

términos de lo dispuesto en los artículos 215y 217 dela Ley

de Amparo.

IMPROCEDENCIA. ESTUDIO PREFERENCIAL DE LAS CAUSALES
pREVrsrAS EN EL aRrículo z3 DE LA LEy DE AMpARo.4

De conformidad con lo dispuesto en el último párrafo del articulo 73 de
la Ley de Amparo las causales de improcedencia deben ser
examinadas de oficio y debe abordarse en cualquier instancia en que
el juicio se encuentre; de tal manera que si en la revisión se advierte
que existen otras causas de estudio preferente a la invocada por el
Juez para sobreseer, habrán de analizarse, sin atender razonamiento
alguno expresado por el recurrente. Esto es así porque si bien el
artículo 73 prevé diversas causas de improcedencia y todas ellas
conducen a decretar el sobreseimiento en eljuicio, sin analizar el fondo
del asunto, de entre ellas existen algunas cuyo orden de importancia
amerita que se estudien de forma preferente. Una de estas causas es
la inobservancia al principio de definitividad que rige en el juicio de
garantías, porque si, efectivamente, no se atendió a ese principio, la
acción en sí misma es improcedente, pues se entiende que no es éste
el momento de ejercitarla; y la aclualización de este motivo conduce al
sobreseimiento total en el juicio. Así, si el Juez de Distrito para
sobreseer atendió a la causal propuesta por las responsables en el
sentido de que se consintió la ley reclamada y, por su parte, consideró
de oficio que respecto de los restantes actos había dejado de existir su
objeto o materia; pero en revisión se advierte que existe otra de estudio
preferente (inobservancia al principio de definitividad) que daría lugar
al sobreseimiento total en el juicio y que, por ello, resultarían
inatendibles los agravios que se hubieren hecho valer, lo procedente
es invocar tal motivo de sobreseimiento y con base en él confirmar la
sentencia, aun cuando por diversos motivos, al sustentado por el
referido Juez de Distrito.

Este Tribunal advierte que, respecto a los actos

a Tipo de documento: Jurisprudencia, Novena época, lnstancia: Primera Sala, Fuente
Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo: lX, Enero de 1999, Página: 13.
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impugnados se actualiza la causal de improcedencia a favor

de las autoridades demandadas, Ayuntamiento constitucional,

secretaría de seguridad Pública y Dirección General de la
Policía Vial de la Secretaría de Seguridad Pública, todas

autoridades del Ayuntamiento constitucional de Cuernavaca,

Morelos, prevista en la fracción XVI del artículo 375 de la
LJUSTICIAADMVAEM, la cual dispone que eljuicio de nulidad

es improcedente en los demás casos en que la improcedencia

resulte de alguna disposición de esta ley.

En este caso dicha improcedencia deriva de lo

dispuesto por el artículo 12 fracción ll inciso a) de la

LJUSTICIAADMVAEM que establece que, son partes en el

presente juicio:

"La autoridad omisa o la que dicte, ordene, ejecute o trate de ejecutar
el acto, resolución o actuación de carácter administrativo o fiscal
impugnados... "

Ya que el acta de infracción fue impuesta por

 Moto patrullero adscrito a la secretaría de

Protección y Auxilio ciudadano del Municipio de cuernavaca,

Morelos, con fecha trece de junio de dos mil veintitrés, no así

por las autoridades antes mencionadas, tal como se advierte

de las copias certificadas del acta de infracción; documental a

las cual se le confiere valor probatorio pleno en términos de lo

dispuesto por los artículos 437 fracción 11,444,490 y 491 del

s "Artículo 37. Eljuicio ante el Tribunal de Justicia Administrativa es improcedente en
contra de:

XVl. Los demás casos en que la improcedencia resulte de alguna disposición de esta
Ley."

8
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CPROCIVILEM6, de aplicación complementaria a la

LJUSTICIAADMVAEM de conformidad al artículo 77, por

tratarse de documentos expedidos por funcionario público en

el ejercicio de sus funciones y con las mismas se acredita que,

como ya se dijo, quien emitió la infracción fue autoridad diversa

a las antes mencionadas; resultando inconcuso la

actualización de la causal de improcedencia en estudio.

En consecuencia, se decreta el sobreseimiento del

6 RRt¡CUIO 437.- Documentos públicos. Son documentos públicos los autorizados por
funcionarios públicos o depositarios de la fe pública, dentro de los limites de su
competencia, y con las solemnidades o formalidades prescritas por la Ley. Tendrán este
carácter tanto los originales como sus copias auténticas firmadas y autorizadas por
funcionarios que tengan derecho a certificar.

Por tanto, son documentos públicos:

ll.- Los documentos auténticos expedidos por funcionarios que desempeñen cargos
públicos, en lo que se refiere al ejercicio de sus funciones; y a las certificaciones de
constancias existentes en los archivos públicos expedidos por funcionarios a quienes
legalmente compete;
ARTICULO 444.- Reconocimiento ficto de documentos privados. Los documentos
privados procedentes de uno de los interesados, presentados en juicio por vía de prueba
y no objetados por la parte contraria, se tendrán por admitidos y surtirán sus efectos
como si hubieren sido reconocidos expresamente.
ARTICULO 490.- Sistema de valoración de la sana crítica. Los medios de prueba
aportados y admitidos, serán valorados cada uno de ellos y en su conjunto,
racionalmente, por el Juzgador, atendiendo a las leyes de la lógica y de la experiencia,
debiendo, además, observar las reglas especiales que este Código ordena.
La valoración de las pruebas opuestas se hará confrontándolas, a efecto de que, por el
enlace interior de las rendidas, las presunciones y los indicios, se lleguen a una
convicción. En casos dudosos, el Juez también podrá deducir argumentos del
comportamiento de las partes durante el procedimiento. En todo caso el Tribunal deberá
exponer en los puntos resolutivos cuidadosamente las motivaciones y los fundamentos
de la valoración jurídica realizada y de su decisión.
ARTICULO 491.- Valor probatorio pleno de los documentos públicos. Queda
exceptuada de la disposición anterior la apreciación de los documentos públicos
indubitables, los que tendrán valor probatorio pleno, y por tanto no se perjudicarán en
cuanto a su validez por las defensas que se aleguen para destruir la pretensión que en
ellos se funde.
7 Artícuto 7. Los juicios que se promuevan ante el Tribunal se sustanciarán y resolverán
con arreglo a los procedimientos que señala esta Ley. A falta de disposición expresa y

en cuanto no se oponga a lo que prevé este ordenamiento, se estará a lo dispuesto por
el Código Procesal Civil para el Estado Libre y Soberano de Morelos; en materia fiscal,
además a la Ley General de Hacienda del Estado de Morelos, el Código Fiscal del
Estado de Morelos, la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos, y la
ley o decreto que crea un organismo descentralizado cuyos actos se impugnen; en
materia de responsabilidad de los servidores públicos a la ley estatal en la materia, en
lo que resulten aplicables.
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juicio respecto a las autoridades demandadas Ayuntamiento

Constitucional, Secretaría de Seguridad Pública y Dirección

General de la Policía Vial de la Secretaria de Seguridad

Pública, todas autoridades del Ayuntamiento Constitucional de

Cuernavaca, Morelos.

Por otra parte, la autoridad demandada  

, Moto patrullero adscrito a la Secretaría de

Protección y Auxilio Ciudadano del Municipio de Cuernavaca,

Morelos manifestó que se configuraba la causal de

improcedencia prevista por el artículo 37 fracciones Vlll y lX de

la LJUSTICIAADMVAEM, vigente al momento de los hechos,

que señalan a la letra:

"Artículo 37. El juicio ante el Tribunal de Justicia Administrativa es
improcedente en contra de:

Vlll. Actos consumados de un modo irreparable;

lX. Actos consentidos expresamente o por manifestaciones de
voluntad que entrañen ese consentimiento;

Porque a su consideración, el actor al haber realizado

el pago de manera voluntaria, se trata de un acto consumado

de un modo irreparable; y porque refiere que, al haber firmado

la infracción de su puño y letra, admitió que infringió el

Reglamento de Tránsito.

Es infundada la primera causal de improcedencia

que se invoca, pues en caso de resultar fundado lo señalado

por la parte actora, y en su caso, prosperar la acción de nulidad

interpuesta, este Tribunal al tener la obligación de restituir al

justiciable en el goce de sus derechos en términos del artículo

l0
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898 de la LJUSTICIAADMVAEM, y condenar a las

autoridades demandadas a la devolución del pago de la

infracción, por lo tanto, aun cuando el acto se haya

consumado, no lo es de manera irreparable.

De igual forma es infundada la segunda causal de

improcedencia, en la que sostiene que consintió el acto,

pues, lo anterior es así, pues al haber recurrido la infracción

en tiempo y forma a través del presente juicio, es

incuestionable que no lo consintió.

En ese tenor, una vez analizadas las causales de

improcedencia, este Tribunal no advierte que se actualice

alguna sobre la cual deba emitir pronunciamiento alguno. Por

lo que se continúa con el análisis de fondo.

No pasa desapercibido para esta autoridad que,

respecto al segundo de los actos impugnados por el

demandante, no se trata propiamente de un acto de autoridad,

pues más bien es la consecuencia de la imposición de la

infracción, por lo que, en su caso, este correrá la misma suerte

que la infracción.

6. ESTUDIO DE FONDO

6. I El planteamiento del caso

I Artículo 89....
De ser el caso deberán declarar la nulidad que dejará sin efecto el acto impugnado y
las autoridades responsables quedarán obligadas a otorgar o restituir al actor en el goce
de los derechos que le hubieren sido indebidamente afectados o desconocidos, en los
términos que establezca la sentencia.
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Se procede al análisis de la cuestión planteada. Así

tenemos como acto impugnado, que como ya se dijo consisten

en

"a) La ilegal e inconstitucional infracción ... de fecha 13 de junio det
2023 emitida por el Agente de Policía de Tránsito y vialidad del
Ayuntamiento de Cuernavaca,   "ilegible" con número de
identificación 9193, de la Dirección de ta Policía viat de Ia secretaría
de seguridad Pública delAyuntamiento constitucional de cuernavaca,
Morelos;

En el Estado de Morelos, los actos de carácter

administrativo o fiscal, emanados de dependencias del Poder

Ejecutivo del Estado de Morelos, de los Ayuntamientos o de

los organismos descentralizados estatales o municipales,

gozan de presunción de legalidad, en términos de lo que

disponen los artículos 1 y 3o de la Ley de procedimiento

Administrativo para el Estado de Morelos.

Por lo anterior, la carga de la prueba corresponde a la
parte actora. Esto vinculado con el artículo 38610 del

CPROCIVILEM de aplicación complementaria a la

LJUSTICIAADMVAEM, que señala en la fracción que nos

incumbe, que la parte que afirme tendrá la carga de la prueba

n "RRTíCUIO *1.- Las disposiciones de esta Ley son de orden e interés público y de
observancia general en el Estado de Morelos y tienen por objeto, regular los actos
administrativos, así como establecer un procedimiento común para substanciar las
impugnaciones de los particulares contra actos administrativos dictados o ejecutados
por los servidores Públicos de la Administración pública Estatal o Municipal.

"ARTICULO 8. - El acto administrativo será válido hasta en tanto su invalidez no haya
sido declarada por autoridad administrativa o jurisdiccional, según sea elcaso."

10 "ARTICULO 386.- Carga de la prueba. Las partes asumirán la carga de la prueba de
los hechos constitutivos de sus pretensiones. Así. la parte que afirm,e tendrá la garqa
de la Pru,eba. dg sus respectivas propos¡c¡ones de hecho. v ioE heóhoé sobñ kcs

12
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de sus respectivas proposiciones de hecho y los hechos sobre

los que el adversario tenga una presunción legal.

6.2 Razones de impugnación de mayor beneficio

Las razones de impugnación esgrimidas por la

demandante se encuentran visibles en el escrito inicial de

demanda a fojas de la 03 a la 06 del expediente principal en

que se actúa.

Dado el análisis en su conjunto de lo expresado por la

parte actora en las razones por las que se impugna los actos

que demanda, este Tribunal en Pleno se constriñe a analizar

las razones de impugnación que le traiga mayores beneficios.

A lo anterior sirve de apoyo por analogía el siguiente criterio

jurisprudencial:

coNcEpros DE v¡olRcróN EN AMpARo DlREcro. EL ESTUDto
DE Los euE DETERMTNEN su coNcEslót¡ DEBE ATENDER AL
PRINCIPIO DE MAYOR BENEFICIO, PUDIÉruOOSE OMITIR EL DE
AQUELLOS QUE AUNQUE RESULTEN FUNDADOS, NO MEJOREN
LO YA ALCANZADO POR EL QUEJOSO, INCLUSIVE LOS QUE SE
REFIEREN A CONSTITUCIONALIDAD DE LEYES.ll

De acuerdo con la técnica para resolver los juicios de amparo directo
del conocimiento de los Tribunales Colegiados de Circuito, con
independencia de la materia de que se trate, el estudio de los
conceptos de violación que determinen su concesión debe atender al
principio de mayor beneficio, pudiéndose omitir el de aquellos que,

aunque resulten fundados, no mejoren lo ya alcanzado por el quejoso,
inclusive los que se refieren a constitucionalidad de leyes. Por tanto,
deberá quedar al prudente arbitrio del órgano de control constitucional
determinar la preeminencia en el estudio de los conceptos de violación,
atendiendo a la consecuencia que para el quejoso tuviera el que se

11 No. Registro. 179.367, Jurisprudencia, Materia(s). Común, Novena Época, lnstancia
Pleno, Fuente: Semanario Judlcial de la Federación y su Gaceta XXl, Febrero de 2005
Tesis: P./J. 3/2005, Página: 5. Contradicción de tesis 37l2003-PL. Entre las sustentadas
por la Primera y Segunda Salas de la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 31 de
agosto de 2004. Unanimidad de diez votos. Ponente: José Ramón Cossío Díaz.
Secretario: Miguel Enrique Sánchez Frías.
El Tribunal Pleno, en su sesión privada celebrada hoy siete de febrero en curso, aprobó,
con el número 312005,|a tesis jurisprudencialque antecede. México, Distrito Federal, a

siete de febrero de dos mil cinco.
13
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declararan fundados. con lo anterior se pretende privilegiar el derecho
contenido en el artículo 17, segundo párrafo, de la constitución política
de los Estados unidos Mexicanos, consistente en garantizar a los
ciudadanos el acceso real, completo y efectivo a la administración de
justicia, esto es, que en los diversos asuntos sometidos alconocimiento
de los tribunales de amparo se diluciden de manera preferente aquellas
cuestiones que originen un mayor beneficio jurídico para el gobernado,
afectado con un acto de autoridad que al final deberá ser declarado
inconstitucional.

(Lo resaltado no es origen)

Conceptos que no se trascriben literalmente, pues el

deber formal y material de exponer los argumentos legales en

que se apoye esta sentencia y analizar las cuestiones

planteadas, no depende de la inserción material de los

aspectos que conforman la litis, sino de un apropiado estudio.

La parte actora señaló en sus razonamientos de

impugnación señalada como pr¡mero, entre otras cosas,

que, una de las garantías que encierra el artículo 1O

Constitucionall2, es que todo acto de molestia debe

encontrarse debidamente fundado y motivado, además de

provenir de autoridad competente, y que del acto que se

impugna, no se advierte de manera específica el cargo que

ostenta el Agente, Oficial de vialidad, pues no señaló de forma

específica que se trata de un Moto patrullero, Agente vial y pie

tierra, policía tercero, segundo o primero, y que al no haberlo

hecho así, el acto no se encuentra debidamente fundado y

notivado y que por ello debe declararse nulo.

2 "Artículo 16. Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o
posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad competente, que
funde y motive la causa legal del procedimiento.
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La autoridad demandada contestó en tiempo la

demanda instaurada en su contra y argumentó que resultaba

inoperante el primer agravio hecho valer por la parte actora;

ya que la infracción se encuentra debidamente fundada y

motivada al haberla fundado en los artículos 67 y 25 fracción

Vl del Reglamento de Tránsito y Vialidad para el Municipio de

Cuernavaca, Morelos, por lo cual aduce que la infracción debe

declararse legal.

Es fundado y suficiente para declarar la nulidad del

acto impugnado, lo que manifiesta la parte actora en su

razón de impugnación, bajo la consideración de que, en efecto,

la autoridad demandada, debido a la falta de competencia de

la autoridad que emite el acto que se reclama (infracción),

desprendiéndose que no se especifica de manera correcta el

cargo que ostenta y, que la facultó para emitir el acta de

infracción, esto en atención a que estableció su competencia

con base en el Reglamento de Tránsito y Vialidad para el

Municipio de Cuernavaca, Morelos artículo 6 fracción X; que

VETSA:

Artículo 6.- Son autoridades de Tránsito y Vialidad Municipales:
l.- El Presidente Municipal;
ll.- El Síndico Municipal;
lll.- Titular de Seguridad Pública, Tránsito y Vialidad;
lV.- Titular de la Policía de Tránsito y Vialidad;
V.- Policía Raso;
Vl.- Policía Tercero;
Vll.- Policía Segundo
Vlll.- Policía Primero;
lX.- Agente Vial Pie tierra;
X.- Moto patrullero:
Xl.- Auto patrullero;
Xll.- Perito;
Xlll.- Patrullero;
XlV.- Operador de grúa del Ayuntamiento que se trate y,

XV.- Los Servidores Públicos, del Municipio a quienes el
Reglamento Estatal, este Reglamento y otras disposiciones
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legales aplicables o la autoridad competente les otorguen
atribuciones

Lo anterior en virtud de que, en la infracción número

59422, no se especificó de manera correcta el cargo que

ostenta el agente vial que impuso la misma, ya que la

denominación que precisó fue "Oficial Motociclista" y sustentó

su competencia en el artículo 6 fracción X del Reglamento de

Tránsito y Vialidad para el Municipio de Cuernavaca, Morelos.

Sin embargo, el treinta y uno de mayo de dos mil

veintitrés, fue aprobado el nuevo Reglamento de Tránsito y

Vialidad para el Municipio de Cuernavaca, Morelos, mismo que

entró en vigor el primero de junio del mismo año y, en dicho

Reglamento, la competencia de las autoridades facultadas de

Tránsito y Vialidad se encuentra prevista en el artículo 7 y no

en el 6, como se aprecia a continuación:

Artículo 7.- Son autoridades de Tránsito y Vialidad Municipales:
l.- El presidente municipal;
ll.- El síndico municipal;
lll.- Titular de la Secretaría de Protección y Auxilio Ciudadano;
lV.- Subsecretario de Policía Preventiva;
V.- Titular de la Dirección Policía Vial;
Vl.- Policía;

Vll.- Policía tercero;
Vlll.- Policía segundo
lX.- Policía primero;
X.- Agente vial pie tierra;
Xl.- Moto patrullero;
Xll.- Auto patrullero;
Xlll.- Perito;

XlV.- Patrullero;
XV.- Operador de grúa delAyuntamiento que se trate: y,

XVl.- Los servidores públicos, del municipio a quienes el reglamento
estatal, este reglamento y otras disposiciones legales aplicables o la
autoridad competente les otorguen atribuciones.
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Dicho precepto legal, establece como autoridad

competente entre otras, al "Moto patrullero", quien sí cuenta

con las facultades para elaborar la infracción; sin embargo, del

precepto legal en cita, no se advierte como autoridad

competente al "Oficial Motociclista", pero además, como ya se

ha dicho, el artículo en cita, ya no era aplicable, pues el nuevo

Reglamento de Tránsito y Vialidad para el Municipio de

Cuernavaca, Morelos , entró en vigor el primero de junio de

dos mil veintitrés, y la infracción fue impuesta el trece de junio

del año antes citado, por tanto, ésta debió haberse fundado en

el nuevo Reglamento.

Al no haberse realizado así, se traduce en un acto de

molestia en menoscabo a la seguridad jurídica, el cual se

encuentra consagrado en la Constitución Política de /os

Esfados Unidos Mexicanos, pues, como ya lo he referido, los

actos de autoridad deben ser emitidos por autoridad

competente, por lo tanto, se reitera que, era necesario que

precisara de manera correcta y específica, el cargo que tiene

y el carácter con el que subscribe así como citar el precepto

legal del Reg/amento de Tránsito y Vialidad para el Municipio

de Cuernavaca, Morelos, vigente al momento en que se

levantó la infracción y, al no haberlo hecho de esa manera, no

existe certidumbre sobre la autoridad que emitió el acto

impugnado, y que esta sea competente para tal efecto, tal

como lo establece el artículo 16 Constitucional. A lo anterior

sirve de apoyo por analogía el siguiente criterio jurisprudencial:
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COMPETENCIA. SU FUNDAMENTACION ES REQUISITO
ESENCIAL DEL ACTO DE AUTORIDAD. 13

Haciendo una interpretación armónica de las garantías individuales de
legalidad y seguridad jurídica que consagran los artículos 14 y 16
constitucionales, se advierte que los actos de molestia y privación
deben, entre otros requisitos, ser emitidos Dor autoridad competente
y cumplir las formalidades esenciales que les den eficacia jurídica, lg
que siqnifica oue todo acto de auto necesariamente debe
emitirse por quien para ello esté facultado expresándose, como parte
de las formalidades esenciales, el carácter con que se suscribe y el
dispositivo, acuerdo o decreto que otorgue tal legitimación. De lo
contrario, se dejaría al afectado en estado de indefensión, ya que al no
conocer el apoyo que faculte a la autoridad para emitir el acto, ni el
carácter con que lo emita, es evidente que no se le otorga la
oportunidad de examinar si su actuación se encuentra o no dentro del
ámbito competencial respectivo, y es conforme o no a la Constitución
o a la ley; para que, en su caso, esté en aptitud de alegar, además de
la ilegalidad del acto, la del apoyo en que se funde la autoridad para
emitirlo, pues bien puede acontecer que su actuación no se adecúe
exactamente a la norma, acuerdo o decreto que invoque, o que éstos
se hallen en contradicción con la ley fundamental o la secundaria.

Ello con fundamento en lo dispuesto por la fracción ll

del numeral 4 de la LJUSTICIAADMVAEM que señala:

Artículo 4. Serán causas de nulidad de los actos impugnados:
L lncompetencia del funcionario que la haya dictado, ordenado o
tramitado el procedimiento del que deriva dicha resolución;
ll. Omisión de los requisitos formales exigidos por las Ieyes,
siempre que afecte las defensas del particular y trascienda al
sentido de la resolución impugnada, inclusive la ausencia de
fundamentación o motivación, en su caso;
lll. Vicios del procedimiento siempre que afecten las defensas del

particular y trasciendan al sentido de la resolución impugnada;
lV. Si los hechos que la motivaron no se realizaron, fueron distintos o
se apreciaron en forma equivocada, o bien si se dictó en contravención
de las disposiciones aplicadas o dejó de aplicar las debidas, en cuanto
alfondo del asunto ..."

6.3 Pretens¡ones.

13 Suprema Corte de Justicia de la Nación, Registro digital: 205463,lnstancia: Pleno,
octava Época, Materias(s): común, Tesis: P.lJ.1olg4, Fuente: Gaceta del semanario
Judicialde la Federación. Núm.77,Mayo de 1994, página 12,Tipo'. Jurisprudencia
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La parte actora en el presente juicio, solicitó como

pretensiones las siguientes:

A) La declaración de NULIDAD LISA Y LLANA del acta de infracción
con número  de fecha 13 de junio del 2023, ....

B) La declaración de nulidad lisa y llana del ilegal e inconstitucional
cobro de la cantidad de      

, contenido en el recibo emitido por la Tesorería.

C) Una vez declarada la nulidad de /os acfos impugnados...y en
términos del arfículo 89 de la Ley de Justicia Administrativa en vigor,
solicito gue se me restituya en el goce de los derechos que
indebidamente me fueron afectados, y en consecuencia se ordene
la devolución de la cantidad de     

 ,...

D) Una vez declarada la nulidad de /os actos impugnados...y en
términos del artícula 89 de la Ley de Justicia Administrativa en vigor,
solicito que se me restituya en el goce de los derechos que
indebidamente me fueron afectados, y en consecuencia se ordene

ción de la cantidad de    
  ), mas  recargos e rnfereses

correspondientes...

Respecto a la pretensión identificada con el inciso A),

es procedente y se ha declarado la nulidad lisa y llana de la

infracción de fecha trece de junio de dos mil veintitrés.

Por cuanto a las pretensiones B) y C), al haberse

declarado la nulidad de la infracción  de fecha trece de

junio de dos mil veintitrés, al ser el cobro de la cantidad de

       

 serie  Folio , consecuencia de la infracción

nulificada, lo procedente es que se devuelva la cantidad antes

mencionada al actor. Lo anterior en términos de lo establecido

en el artículo 89 de la LJUSTICIAADMVAEM.
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La pretensión identificada con el inciso D), consistente

en el pago de actualización, recargos e intereses, es

parcialmente procedente como se explica a continuación:

Es inaplicable la tesis aislada que invoca el actor con el

rubro

..MULTAS POR INFRACCIONES OE TNÁ¡¡S¡TO. LOS EFECTOS DE
LA SENTENCIA QUE CONCEDE EL AMPARO CONTRA EL ACTO
ADMINISTRATIVO QUE LAS IMPUSO, CONLLEVA EL DERECHO A
LA DEVOLUCIÓN DE LA CANTTDAD ENTERADA DEBIDAMENTE
ACTUALIZADA, MÁS LoS REcARGoS E INTERESES
CORRESPONDIENTES A PARTIR DE QUE SE PRESENTÓ M
DEMANDA (LEGtsLAclót*l oel ESTADo DE eutNTANA Roo¡,'r+

Porque fue emitida por un tribunal que no pertenece al

Décimo Octavo Circuito, sino al Vigésimo Séptimo Circuito;

además, esta tesis fue superada por la contradicción de tesis

número 512018, resuelta por el Pleno del Vigésimo Séptimo

Circuito, publicada el viernes 18 de octubre de2019 a las 10:28

horas en el Semanario Judicial de la Federación, con el rubro:

.,INTERESES Y RECARGOS AL DEVOLVER EL PAGO DE LO
INDEBIDO. MOMENTO EN QUE SE ACTUALIZA EL DERECHO A
RECIBIRLOS CON MOTIVO DE UN APROVECHAMIENTO CUANDO
No sE HAyA soLtctrADo su DEVoLUctóN y Ésrn pRocEDA
EN cuMpLrMrENTo A LA SENTENcIA DE uN óncnruo
JURrsDrcctoNAL (LEGtsLAclóru oel ESTADo DE QUINTANA
ROO)"

Por lo tanto, es procedente parcialmente esta

pretensión, por las siguientes consideraciones.

' 
ohttps ://sjf. scln. qo
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acion&TA TJ=2&Orden=1 &Clase=DetalleTesisB L&NumTE='l &Eoo=20&Desde=-
100&Hasta=-
100&lndex=0&lnstanciasSeleccionaCas=6,1 ,2.50.7&lD=2017922&Hit=1&lDs=2017922
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La Ley de lngresos del Municipio de Cuernavaca,

Morelos, para el Ejercicio Fiscal 2023, establece en su artículo

69 y numeral 6.1.4.13.2 que:

6.1.4. De las infracciones de tránsito.

Artículo 69.- Los aprovechamientos que causen los particulares por

faltas al Reglamento de Tránsito para el Municipio de Cuernavaca, se

liquidarán en base a las cuotas siguientes:

I]
6.1.4.13.2 No acatarel alto cuando lo indique un agente de Tránsito o

Semáforo:

6.1.4.13.2 No acatar la señal de alto

cuando lo indique un agente de

tránsito o semáforo

tl
CONCEPTO

11 a 1 2

tl
U,M.A.

Del que se interpreta que, en el municipio de

Cuernavaca, Morelos, los aprovechamientos que causen los

particulares por faltas al Reglamento de Tránsito y Vialidad

para el Municipio de Cuernavaca, Morelos, como en el caso

que nos ocupa, se liquidarán con 11 a 12 UMAS.

Ahora bien, el primer párrafo del artículo 1315 del Código

Fiscal para el Estado de Morelos, dispone que los municipios

tendrán derecho a percibir, además de las contribuciones, los

ingresos clasificados como aprovechamientos, entre otros.

15 Artículo *13. El crédito fiscal es la obligación determinada en cantidad liquida que
tiene derecho a percibir el Estado, los municipios o sus Entidades Paraestatales,
Paramunicipales o lntermunicipales, que provengan de contribuciones, de
aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo los que deriven de
responsabilidades que el Estado o el municipio tengan derecho a exigir de sus
servidores públicos o de los particulares, así como de aquellos a los que las leyes les
den ese carácter y tengan derecho a percibir por cuenta ajena.
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El artículo 2216 del mismo Código, define que los

aprovechamientos son los ingresos que perciben los

municipios por funciones de derecho público, distintos de las

contribuciones y de los que obtengan los organismos

descentralizados y las empresas de participación estatal.

Señala que los recargos, las sanciones, los gastos de

ejecución, los honorarics de notificación y la indemnización a
que se refiere el sexto párrafo del artículo 4T de ese código,
que se apliquen en relación con aprovechamientos son

accesorios de los mismos y participan de su naturaleza.

Finalmente, establece que los aprovechamientos por

concepto de multas impuestas por infracciones a las

disposicÍones legales c reglamentarias que no sean de

carácter fiscal serán destinados a cubrir los gastos de la
autoridad fiscal por concepto de operación, administración,

control, ejercicio y cobrc coactivo, en un porcentaje que no

será menor al 30 por ciento del importe de cada multa.

Dicho en otras palabras, las multas impuestas con

motivo de las infracciones al Reglamento de Tránsito y vialidad
para el Municipio de cuernavaca, Morelos, tienen la naturaleza

16 Artículo *22. Son aprovechamientos los ingresos que percibe el Estado y los
municipios por funciones de derechc público, distintos de las contribuciones y de los
que obtengan los organismos descentralizados y las empresas de participaciónestatal.
Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución, los honorarios de notificación y la
rndemnizaciÓn a que se refiere el serto párrafo del artÍculo 47 de este Código, que se
apliquen en relación con aprovechamientcs son accesorios de los mismos y-particip"n
de su naturaleza.
Los aprovechamientos por concepto de multas impuestas por infracciones a las
disposiciones legales o reglamentarias que no sean de carácter fiscal serán destinados
a cubrir los gastos de la autoridad fiscat por concepto de operación, administración,
control, ejercicio y cobro coactivo, en un porcentaje que no será menor al 30 por ciento
del importe de cada multa.
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de aprovechamientos en términos del aftículo 13 del Código

Fiscal para el Estado de Morelos y constituyen un crédito fiscal.

Por tanto, con motivo de haber declarado la nulidad lisa

y llana del acta de infracción impugnada, en términos de lo

dispuesto por el segundo párrafo del artículo 89 de la

LJUSTICIAADMVAEM, se deja sin efectos esta y la autoridad

responsable queda obligada a otorgar o restituir al actor en el

goce de los derechos que le hubieren sido indebidamente

afectados o desconocidos, en los términos que establezca la

sentencia. Surgiendo a favor del justiciable el derecho a

obtener la devolución por parte del fisco estatal de la suma de

dinero entregada por el actor, al actualizarse la figura de pago

de lo indebido.

El pago de lo indebido es aquel que surge por la

ausencia de legalidad en la obligación tributaria o la

declaración de insubsistencia del acto de autoridad si el pago

se efectuó en cumplimiento de éste, con lo cual cesa la

apariencia de legalidad y los pagos debidos se transforman en

indebidos, total o parcialmente.lT

17 AcTUALIznCIÓIl DE CANTIDADES A DEVOLVER POR EL FISCO EI NNTÍCUI-O
22 DEL cÓolco FISCAL DE LA TEOERRCIÓN QUE M PRrVÉ DE MANERA
DISTINTA secÚ¡I DERIVE DE UN SALDO A FAVOR O DE UN PAGO DE LO
INDEBIDO, NO VIOLA EL PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTARIA. El derecho a la
devolución por pago de lo indebido surge por la existencia de un error de hecho o de
derecho en las etapas de nacimiento o determinación de la obligación tributaria que
requiere de la concurrencia de dos elementos: el pago y la ausencia de legalidad en la
obligación tributaria, requisito este último que presupone la rectificación del error, la
declaración de insubsistencia del acto de autoridad si el pago se efectuó en
cumplimiento de éste, o bien la revocación o nulificación total o parcial del acto
administrativo de autodeterminación del contribuyente o de determinación de la

autoridad en el recurso administrativo o juicio de nulidad ante el Tribunal Federal de
Justicia Fiscal y Administrativa, dadas la presunciones de legalidad de los actos de
autoridad y de certidumbre de los actos de autodeterminación del contribuyente, con lo
cual cesa la apariencia de legalidad y los pagos debidos se transformarán en indebidos,
total o parcialmente. En cambio, el derecho a la devolución por saldo a favor surge por
la mecánica propia de tributación de las contribuciones en la etapa de determinación y
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Esto es, nació la obligación por pafte de la autoridad, de

reintegrar al particular las sumas indebidamente percibidas; sin

embargo, la aludida obligación no se colma con que se le
reintegre exclusivamente el monto de lo que pagó con motivo

de acto de autoridad declarado nulo, pues es evidente que el

transcurso del tiempo, el valor de las cosas, inclusive el dinero,

pierde su poder adquisitivo.

Sentado lo anterior, los artículos 46, 47, 48 y 50 del

Código Fiscal para el Estado de Morelos, establecen:

"Artículo *46. El monto de las contribuciones, de los
aprovechamientos, así como de las devoluciones a cargo del Fisco
estatal, se actualizará pcr el transcurso del tiempo y con motivo de los
cambios de precios en el país. Esta actualización deberá realizarse
desde la fecha en que el pago debió efectuarse y hasta que el mismo
se realice; tratándose de devolución la actualización abarcará el
periodo comprendido desde el mes en que se realizó el pago de lo
indebido y hasta aquelen que la devolución esté a disposición der
contribuyente.

liquidación de la obligación tributaria, ya sea, entre otros conceptos por deducciones
legales autorizadas, por el acreditamrento de pagos provisionales efectuados o de otras
contribuciones, pero sin que exista error de hecho o de derecho ni, por tanto, ilegalidad.
De la anterior diferencia en Ia causa generadora del derecho a la devolución cuando
existe un pago de lo indebido realizado mediando un error de hecho o de derecho y
cuando se trata de un saldo a favor pcr la mecánica propia de tributación de una
contribución deriva que el inicio en el periodo de actualización de la cantidad materia de
devolución debe ser distinta tratándose de uno y otro, pues en el saldo a favor es hasta
que se realiza la determinación y tiquicación de la contribución cuando surge elderecho
del contribuyente de que se le reinregre la cantidad relativa, sin que medie pago
improcedente alguno, a diferencia del pago de lo indebido en el cual es precisamente
este pago que por error se realizó el q:e da lugar a su devolución. Por esas razones, el
artículo 22 del Código Fiscal de la Federación que prevé la justificada distinción, no viola
el principio de equidad tributaria contenido en el artÍculo 31, fracción lV, de la
Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, pues el inicio del periodo de
actualización de la contribución, atendiendo al fin que con ella se persigue de dar al
monto de la devolución su valor real cuando se reintegra, debe diferir conforme a la
causa generadora del derecho a la devolución, dando lugar a que el inicio del periodo
del cómputo de actualización sea diverso, para que efectivamente la actualización
cumpla el objetivo de reintegrar la cantidad a valor real en la fecha en que se realiza la
devolución correspondiente, a saber rred'ante la previsión legal de que en la devolución
por saldo a favor se actualice la cantidad cesde el mes en que se presentó la declaración
en que se determinó el saldo y en el pago de lo indebido desde el mes en que se efectuó
éste. Época: Novena Época. Registro: lAZqqO.lnstancia: Segunda Sala. Tipo de Tesis:
Aislada. Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo XXX|ll, abril
de2011. Materia(s): Constitucional, Administrativa. Tesis: 2a. XXXlll2O11. Página: 669.
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Para el caso de depósito en cuenta, se entenderá que la devolución

está a disposición del contribuyente, a partir de la fecha en que la
autoridad efectúe el depósito en la institución financiera que señale en

la solicitud de devolución o la institución que señale con motivo de

algún juicio de amparo en el que se hubiese ordenado la devolución, y
para el caso de devolución mediante cheque nominativo, en el

momento en que éste es emitido y se hace saber al contribuyente de

ello.
Para los fines de la actualización prevista en este artículo, se aplicará

el factor de actualización que se obtendrá dividiendo el INPC del mes

anterior al más reciente del periodo entre el citado indice

correspondiente al mes anterior al más antiguo de dicho periodo que

corresponda. Las contribuciones, los aprovechamientos, así como
las devoluciones a cargo del Fisco estatal, no se actualizarán por
fracciones de mes.
El INPC que debe aplicarse está referido al que en términos de las

disposiciones aplicables publique el lnstituto Nacional de Estadística y

Geografía. En los casos en que el índice correspondiente al mes

anterior al más reciente del período no haya sido publicado, la

actualización de que se trate se realizará aplicando el último índice

mensual publicado.

Los valores de bienes u operaciones se actualizarán de acuerdo con lo

dispuesto por este aftículo, cuando las leyes fiscales así lo

establezcan. Las disposiciones señalarán en cada caso el período de

que se trate.
Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica que

tenían antes de la actualización. El monto de éstas, determinado en los

pagos provisionales y del ejercicio, no será deducible ni acreditable.

Cuando el resultado de la operación a que se refiere el primer párrafo

de este artículo sea menor a 1, el factor de actualización que se

aplicará al monto de las contribuciones, aprovechamientos y

devoluciones a cargo del Fisco, así como a los valores de bienes u

operaciones de que se traten será de 1.

Para determinar el monto de las cantidades a que se refiere el párrafo

anterior, se considerarán, inclusive, las fracciones de peso; no obstante

lo anterior, dicho monto se ajustará para que las cantidades de 0.01 a

5.00 pesos en exceso de una decena, se ajusten a la decena inmediata

anterior y de 5.01 a 9.99 pesos en exceso de una decena, se ajusten a

la decena inmediata superior.
Cuando de conformidad con las disposiciones fiscales se deban

realizar operaciones aritméticas con el fin de determinar factores, las

mismas deberán calcularse hasta el diezmilésimo. Cuando el

diezmilésimo obtenido sea mayor a cinco, se ajustará la decena con un

punto hacia arriba, y si es igual o inferior a cinco, la decena quedará

como hubiere resultado. El resultado de estas operaciones será el

factor aplicable.
Artículo *47. Cuando no se cubran las contribuciones en la fecha y
dentro del plazo fijado en las disposiciones fiscales, además de

actualizar su monto desde el mes que debió hacerse el pago y hasta
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que el mismo se efectúe, deberán pagarse recargos por concepto de
indemnización al Fisco por la falta de pago oportuno.
Los recargos se calcularán sobre el total del crédito fiscal y se causarán
hasta por cinco años y mientras subsistan las facultades de la autoridad
para determinar el crédito fiscal o para obtener su cobro mediante el
procedimiento administrativo de ejecución o, en su caso, mientras no
se haya extinguido el derecho del particular para solicitar la devolución
de cantidades pagadas indebidamente o de saldos a favor. En su
cálculo se excluirán los propios recargos, la indemnización a que se
refiere el sexto párraÍo de este artículo, los gastos de ejecución y las
multas.

Cuando el pago hubiera sido menor al que corresponda, los recargos
se computarán sobre la diferencia.
Los recargos se calcularán aplicando al monto de las contribuciones
las tasas que fije anualmente la Ley de lngresos del Gobierno del
Estado de Morelos, para el caso de saldos insolutos por cada uno de
los meses transcurridos entre eltérmino señalado para el cumplimiento
de la obligación y la fecha en que se realice el pago o cuando se trate
de prórroga para la realización del pago o en el caso de pagos en
parcialidades.

Los recargos se causarán por cada mes o fracción que transcurra a
partir de la fecha de exigibilidad hasta que se efectúe el pago o hasta
su vencimiento.
cuando los recargos determinados por el contribuyente sean inferiores
a los que calcule la oficina recaudadora, ésta deberá aceptar el pago y
procederá a exigir el remanente. La falta de pago inmediato de un
cheque expedido para cubrir un crédito fiscal por parte de la institución
a cuyo cargo se hubiere librado, dará derecho a la Secretaría a exigir
del librador el pago del importe del mismo, los recargos y una
indemnización que será el 20% del valor del cheque, sin perjuicio de
que se tenga por no cumplida la obligación y se cobren los créditos,
recargos y sanciones que sean procedentes. Esta indemnización y los
demás créditos se harán efectivos mediante el procedimiento
adm inistrativo de ejecución.
En caso de aprovechamientos, los recargos se calcularán de
conformidad con lo dispuesto en el segundo párrafo de este artículo.
Para el caso de las multas impuestas por infracciones a las
disposiciones legales o reglamentarias que no sean de carácter
fiscal, no se causarán recargos.

Artículo 48. Cuando el sujeto pasivo haya enterado cantidades
derivadas de operaciones que no produjeron los ingresos que se
gravaron, haya enterado cantidades en exceso de las que legalmente
estaba obligado, o su situación jurídica, o de hecho no coincidía con el
hecho que generó el crédito fiscal, y siempre que no haya habido
repercusión o traslación del crédito fiscal, tendrá derecho a la
devolución o compensación de las cantidades que pagó indebidamente
o en exceso.
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Las autoridades fiscales están obligadas a devolver las
cantidades pagadas indebidamente y las que procedan de

conformidad con las leyes fiscales. La devolución podrá hacerse de

oficio o a petición del interesado. En caso de contribuciones que se

hubieran retenido o recaudado a terceros, la devolución deberá ser

solicitada y sólo se efectuará a los contribuyentes a quienes se les

hubiera retenido o recaudado la contribución de que se trate.

Tratándose de los impuestos trasladados, la devolución por pago de lo
indebido se efectuará a las personas que hubieran pagado el impuesto

a quien lo causó, siempre que no lo hayan acreditado; por lo tanto,
quien trasladó el impuesto, ya sea en forma expresa y por separado o

incluido en el precio, no tendrá derecho a solicitar su devolución.

Cuando la contribución se calcule por ejercicios únicamente se podrá

solicitar la devolución del saldo a favor de quien presentó la declaración

de su ejercicio, salvo que se trate del cumplimiento de resolución o

sentencia firme de autoridad competente, en cuyo caso podrá

solicitarse la devolución independientemente de la presentación de la
declaración.
Siel pago de lo indebido se hubiera efectuado en cumplimiento de acto

de autoridad, el derecho a la devolución nace cuando dicho acto

hubiera quedado sin efectos. Lo dispuesto en este párrafo no es

aplicable a la determinación de diferencias por errores aritméticos, las

que darán lugar a la devolución siempre que no haya prescrito la
obligación en los términos del último párrafo de este artículo.

Las autoridades fiscales podrán devolver una cantidad menor a la

solicitada por los contribuyentes, cuando con motivo de la revisión

efectuada a la documentación e información aportados por el

contribuyente que ya obren en su poder, exista certeza que la cantidad
que se devuelve es la que corresponde. En este caso, la solicitud se

considerará negada por la parte que no sea devuelta, salvo que se trate

de errores aritméticos o de forma, en cuyo caso deberá comunicarse

esta circunstancia al interesado. Cuando las autoridades fiscales

mediante oficio regresen la solicitud de devolución a los contribuyentes,

se considerará que ésta fue negada en su totalidad. Para tales efectos,

las autoridades fiscales deberán fundar y motivar las causas que

sustentan la negativa parcial o total de la devolución respectiva.

Cuando corresponda la devolución de una contribución, deberá

efectuarse dentro del plazo de tres meses siguientes a la fecha en que

se presentó la solicitud ante la autoridad fiscal competente, con todos

los datos, informes y documentos requeridos, incluyendo para el caso

de que se solicite la devolución para depósito en cuenta del solicitante,

los datos de la institución integrante del sistema financiero y el número

de cuenta para transferencias electrónicas del contribuyente en dicha

entidad financiera debidamente integrado, de conformidad con las

disposiciones del Banco de México, así como cualesquier otro dato o

constancia que se solicite en forma particular. El Fisco deberá pagar

intereses conforme a una tasa que será igual a la prevista para los

recargos, en términos del artículo 47 de este Código. Los intereses se
calcularán sobre las cantidades que procede devolver,
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excluyendo los propios intereses, y se computarán desde que se
tenga derecho a la devolución hasta la fecha en que se efectúe la
misma o se pongan las cantidades a disposición del interesado.
cuando las autoridades fiscales soliciten la coraboración de otras
autoridades estatales o municipales de acuerdo ar artículo 86 del
presente código, para determinar la procedencia de la devolución, se
suspenderán los plazos previstos en el párrafo anterior, para efectuar
la misma hasta en tanto se obtenga la información soricitada, debiendo
notificar dicha situación al solicitante de la devolución.
Tratándose de contribuciones que tengan un fin específico sólo podrán
compensarse contra la misma contribución.
En ningún caso los intereses a cargo del Fisco excederán de ros que
se causen en los últimos cinco años.
cuando las autoridades fiscales procedan a la devorución de
cantidades señaladas como saldo a favor en las declaraciones
presentadas por los contribuyentes, sin que medie más trámite que la
simple comprobación de que se efectuaron los pagos de contribuciones
que el contribuyente declara haber hecho, la orden de devolución no
implicará resolución favorable al contribuyente. si ra devolución se
hubiera efectuado y no procediera, se causarán recargos en los
términos del artículo 47 de este código, sobre las cantidades devueltas
indebidamente y los posibles intereses pagados por las autoridades
fiscales, a partir de la fecha de la devolución.
La obligación de devolver las cantidades a favor de los contribuyentes
prescribe en cinco años a partir de que nació el derecho a la
devolución.

Artículo *50. cuando el contribuyente presente una solicitud de
devolución que sea negada y posteriormente sea concedida por la
autoridad en cumplimiento de una resolución dictada en un recurso
administrativo o de una sentencia emitida por un órgano jurisdiccional,
el cálculo de los intereses, en términos del artículo 47 de este código,
se efectuará a parlir de:
l. Tratándose de saldos a favor o cuando er pago de lo indebido se
hubiese determinado por el propio contribuyente, a partir de la fecha
en que se hubiera presentado la solicitud de devolución, y
ll. cuando el pago de lo indebido se hubiese realizado por haber sido
determinado por la autoridad, a partir de que se pagó dicho crédito.
cuando no se haya presentado una solicitud de devolución de
pago de lo indebido y la devolución se efectúe en cumplimiento a
una resolución emitida en un recurso administrativo o a una
sentencia emitida por un órgano jurisdiccional, el cálcuto de los
intereses se efectuará a partir de que se interpuso et recurso
administrativo o, en su caso, la demanda deljuicio respectivo, por
los pagos efectuados con anterioridad a dichos supuestos.
cuando el Fisco deba pagar intereses a los contribuyentes sobre
las cantidades actualizadas que les deba devorver, pagará dichos
intereses conjuntamente con la cantidad principal objeto de ta
devol ución actualizada.
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En el caso que las autoridades fiscales no paguen los intereses a que

se refiere este artículo, o los paguen en cantidad menor, se considerará

negado el derecho al pago de los mismos, en su totalidad o por la parte

no pagada, según corresponda.
La cantidad entregada al contribuyente en concepto de devolución, se

aplicará primero a intereses y, posteriormente, a las cantidades a que

por disposición de ley tenga derecho el contribuyente y a aquéllas que

fueron pagadas indebidamente. En caso que existan remanentes a

favor del particular, se deberán pagar intereses por éstos "

(Énfasis añadido)

De la transcripción que antecede, efl lo que aquí

interesa, las autoridades fiscales están obligadas a devolver

las cantidades pagadas indebidamente y las que procedan

de conformidad con las leyes fiscales.ls

Los aprovechamientos deben actualizarse por el

transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios

en el país. Que, tratándose de devoluciÓn, la actualización

abarcará el período comprendido desde el mes en que se

realizó el pago de lo indebido y hasta aquel en que la

devolución esté a disposición del contribuyente. Que, para los

fines de la actualización prevista en el artículo 46 del Código

Fiscal, se aplicará el factor de actualización que se obtendrá

dividiendo el índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC)

del mes anterior al más reciente del período entre el citado

índice correspondiente al mes anterior al más antiguo de dicho

período que corresponda. Que las contribuciones, los

aprovechamientos, así como las devoluciones a cargo del

Fisco estatal, no se actualizarán por fracciones de mes. El

INPC que debe aplicarse está referido al que en términos de

las disposiciones aplicables publique el lnstituto Nacional de

18 Artículo 48, segundo párrafo del Código Fiscal
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Estadística y Geografía (lNEGI). En los casos en que el índice

correspondiente al mes anterior al más reciente del período no

haya sido publicado, la actualización de que se trate se

realizará aplicando el último índice mensual publicado.

Cuando no se cubran las contribuciones en la fecha y

dentro del plazo fijado en las disposiciones fiscales, además

de actualizar su monto desde el mes que debió hacerse el

pago y hasta que el mismo se efectúe, deberán pagarse

recargos por concepto de indemnización al Fisco por la falta

de pago oportuno; sin embargo, para el caso de las multas

impuestas por infracciones a las disposiciones legares o

reglamentarias que no sean de carácter fiscal, no se

causarán recargos.le

Que, cuando no se haya presentado una solicitud de

devolución de pago de lo indebido y la devolución se efectúe

en cumplimiento a una resolución emitida en un recurso

administrativo o a una sentencia emitida por un órgano

jurisdiccional, el cálculo de los intereses se efectuará a partir

de que se interpuso el recurso administrativo o, en su caso, ra

demanda del juicio respectivo. cuando el Fisco deba pagar

intereses a los contribuyentes sobre las cantidades

actualizadas que les deba devolver, pagará dichos intereses

conjuntamente con la cantidad principal objeto de la devolución

actualizada.2o

1e Artículo 47, pnmer y último párrafos del Código Fiscal
20 Articulo 50, cuarto y quinto párrafo, del Código Fiscal.
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Sobre estas bases, es procedente condenar a las

demandadas a la devolución de la cantidad enterada

debidamente actualizada, desde el mes en que se realizó el

pago (junio de 2023), hasta el mes en que se cumpla con esta

sentencia; toda vez que las contribuciones, los

aprovechamientos, así como las devoluciones a cargo del

Fisco estatal, no se actualizan por fracciones de mes.

Debiéndose ceñir a los lineamientos que se establecen en el

artículo 46 del Código Fiscal.

Es procedente condenar a las demandadas al pago de

intereses, los cuales deberán calcularse a partir de que se

interpuso la demanda (4 de julio de 2023) y hasta que se

cumpla con la sentencia; debiendo pagar intereses sobre las

cantidades actualizadas que deba devolver, pagando dichos

intereses conjuntamente con la cantidad principal objeto de la

devolución actualizada. Esto en términos de lo que disponen

los artículos 47, 48 y 50 del Código Fiscal.

En relación con el pago de recargos, es improcedente

su condena, ya que el último párrafo del artículo 47, del

Código Fiscal, dispone que para el caso de las multas

impuestas por infracciones a las disposiciones legales o

reglamentarias que no sean de carácter fiscal, no se causarán

recargos.

Condición de refutación en relación con el paqo de

recargos.
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Como condición de refutación21, no pasa inadvertida la

contradicción de tesis número 512018, resuelta por el pleno del

Vigésimo séptimo circuito, publicada el viernes 18 de octubre

de 2019 a las 10:28 horas en el semanario Judicial de ra

Federación, con el rubro:

..INTERESES Y RECARGOS AL DEVOLVER EL PAGO DE LO
INDEBIDO. MOMENTO EN QUE SE ACTUALIZA EL DERECHO A
RECIBIRLOS CON MOTIVO DE UN APROVECHAMIENTO CUANDO
No sE HAyA soLtctrADo su DEVoLUcIóru y Ésre pRocEDA
EN cuMpLtMtENTo A LA SENTENcIA DE uN óncnruo
JURrsDtcctoNAL (LEGtsLAclór.¡ oel ESTADo DE eUINTANA
ROO)."

En la que se analizó en la ejecutoria, que era

procedente el pago de intereses y recargos, a paftir de la
fecha de presentación de la demanda. Esto, al hacer una

interpretación relacionada de los artículos 2G22, párrafos

primero y penúltimo, y 2823, segundo párrafo, del Código

21 "Se dice que existen cierfas circunstancias extraordinarias o excepcionales que
pueden socavar la fuerza de los argumentos y a tas que se denomina condiciones de
refuiación (rebuttals)." Atienza, Manuel. Las razones del Derecho. Teorias de la
argumentacion jurídica. Universidad Nacional Autónoma de México. lnstituto de
lnvestigaciones Jurídicas. Pá9. 87.
"Condiciones de refutación o de refutación. Son /as circunstancias extraordinarias o
excepcionales que pueden socavar ia fuerza de /os argumentos y que inciden en los
cual:ficadores."Argumentación en el Amparo. Esquema Formal de los conceptos de
ViolaciÓn y las Sentencias de Amparo. Tron Petit, Jean Claude. Editorial Porrúa. 200g.
Pág- 42.
22 Artículo 26. Las autoridades fiscales están obligadas a devolver las cantidades
pagadas indebidamente, a solicitud de parte interesada. La devolución se autorizará por
acuerdo dictado por la autoridad fiscal competente, de conformidad con el reglamento
tnterior de las Tesorerías Municipales y se hará efectivo mediante cheque expedido a
nombre del contribuyente, dentro del plazo de los tres meses siguientes a la fecha de
presentación de la soiicitud respectiva. La devolución será procedente únicamente
cuardo se hubiera acreditado el entero de las cantidades cuya devolución se solicite.tl
Si dentro del plazo a que se refiere el primer párrafo de este artículo no se efectúa la
devclución, la tesorería deberá pagat, excluyendo los propios intereses y se computarán
actualizaciones y recargos, conforme a lo dispuesto en los artículos 25 y 28 de este
código.

I]
23 A¡.tículo 28. I l
Cuando no se haya presentado una solicitud de devolución de pago de lo indebido y la
devoluciÓn se efectúe en cumplimiento a una resolución emitida en un recurso
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Fiscal Municipal del Estado de Quintana Roo, que permiten

establecer que el segundo de ellos puede aplicarse por

analogía a la devolución de los recargos que menciona el

primer dispositivo, y deberán ser cuantificados al igual que los

intereses, cuando su devolución sea en cumplimiento a una

sentencia emitida por un órgano jurisdiccional (cuando no

medió solicitud de devolución), desde que se promoviÓ la

demanda del juicio relativo, tratándose de los pagos

efectuados con anterioridad a dicho supuesto y por los

posteriores, a partir de que se efectuó el pago.

Sin embargo, esa tesis no es aplicable al caso en

estudio, por dos razones: la primera, porque fue emitida por un

Pleno que no pertenece al Décimo Octavo Circuito, sino al

Vigésimo Séptimo Circuito; la segunda, porque en relaciÓn con

los '?ecargos", a diferencia del Código Fiscal del estado de

Quintana Roo, el Código Fiscal para el Estado de Morelos,

dispone en su artículo 47, último párrafo, que para el caso de

las multas impuestas por infracciones a las disposiciones

legales o reglamentarias que no sean de carácter fiscal, no se

causarán recarqos.

lgual hipótesis está establecida en el Código Fiscal de

la Federación, en su artículo 21, noveno párrafo, que dispone

que: .21 
. [...] No causarán recargos las multas no fiscales [...]"

administrativo o a una sentencia emitida por un órgano jurisdiccional, el cálculo de los
intereses se efectuará a partir de que se interpuso el recurso administrativo o, en su

caso, la demanda del juicio respectivo, tratándose de los pagos efectuados con
anterioridad a dichos supuestos. Por los pagos posteriores, a partir de que se efectuó
el pago.

tI
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Por lo tanto, como ya se ha dicho, el pago de recargos

es improcedente.

7. EFECTOS DEL FALLO

7.1 Se declara la NULIDAD LISA Y LLANA del acto

impugnado consistente en:

El acta de infracción núm ero  de fecha trece de

junio de dos mil veintitrés.

Lo anterior con fundamento en el artículo 3 de la

LJUSTICIAADMVAEM 24, al estar este Tribunal dotado de

plena jurisdicción, autonomía e imperio suficiente para hacer

cumplir sus determinaciones.

7.2 Se condena a las autoridades demandadas lsaac

AlvarezTerrazas, Moto patrullero adscrito a la secretaría de

Protección y Auxilio ciudadano del Municipio de cuernavaca,

Morelos, y a la Tesorería Municipal del H. Ayuntamiento de

cuernavaca, Morelos, a llevar a cabo la devolución de ra

cantidad de     
, que el actor pagó por concepto de la infracción

de fecha trece de junio de dos mil veintitrés.

7,3 Las demandadas antes mencionadas, deberán

efectuar la devolución de la cantidad enterada debidamente

zo ARtiCULO 3. El Tribunal de Justicia Administrativa cuenta con las facultades,
competencia y organización que establece la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos, la parlicular del Estado, esta Ley y la normativa aplicable; forma
parte activa del Sistema Estatal Anticorrupción y está dotado de plena jurisdicción,
autonomÍa e imperio suficiente para hacer cumplir sus determinaciones.

34



\[/ T}A
TRIBUNAL DE JUSTICIA ADM]NISIRATIVA

DEL ESTADO DE MORELOS
TJA/s"S ERA/J D N .1 17 I 2023

actualizada, desde el mes en que se realizó el pago fiunio de

2023), hasta el mes en que se cumpla con esta sentencia.

Debiéndose ceñir a los lineamientos que se establecen en el

artículo 46 del Código Fiscal.

7.4 Se condena a las demandadas antes referidas, al

pago de intereses, los cuales deberán calcularse a partir de

que se interpuso la demanda (cuatro de julio de dos mil

veintitrés) y hasta que se cumpla con la sentencia; debiendo

pagar intereses sobre las cantidades actualizadas que deba

devolver, pagando dichos intereses conjuntamente con la

cantidad principal objeto de la devolución actualizada. Esto en

términos de lo que disponen los añículos 47, 48 y 50 del

Código Fiscal.

7.5 Término para cumplimiento

Se concede a las autoridades demandadas lsaac

 , Moto patrullero adscrito a la Secretaría de

Protección y Auxilio Ciudadano del Municipio de Cuernavaca,

Morelos, y a la Tesorería Municipal del H. Ayuntamiento de

Cuernavaca, Morelos, un término de D,EZ DíAS HÁBILES

para que den cumplimiento voluntario a lo ordenado en el

presente fallo, una vez que cause ejecutoria; apercibidas que,

de no hacerlo así, se procederá a la ejecución forzosa en
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términos de lo dispuesto por los artículos 9025 y 9126 de la
LJUSTICIAADMVAEM.

Al cumplimiento de este fallo están obligadas las

autoridades, que aún y cuando no hayan sido condenadas en

el presente juicio, atendiendo a sus funciones deben intervenir

en el cumplimiento de esta sentencia.

En aval de lo afirmado, se invoca la siguiente tesis de

jurisprudencia, de rubro y texto siguientes:

AUToRIDADES No seÑ¡uoAs coMo RESPoNSABLES. ESTÁN
OBLIGADAS A REALIZAR LOS ACTOS NECESARIOS PARA EL
EFICAZ CUMPLIMIENTO DE LA EJECUTORIA DE AMPARO.27

Aun cuando las autoridades no hayan sido designadas como
responsables en eljuicio de garantías, pero en razón de sus funciones
deban tener intervención en el cumplimiento de la ejecutoria de
amparo, están obligadas a realizar, dentro de los límites de su
competencia, todos los actos necesarios para el acatamiento íntegro y

25 Artículo 90. Una vez notificada la sentencia, la autoridad demandada deberá darle
cumplimiento en la forma y términos previstos en la propia resolución, haciéndolo saber
a la Sala correspondiente dentro de un término no mayor de diez días. Si dentro de
dicho plazo la autoridad no cumpliese con la sentencia, la Sala, le requerirá para que
dentro del término de veinticuatro horas cumplimente el fallo, apercibida que, de no
hacerlo así, sin causa justificada, se le impondrá una de las medidas de apremio prevista
en esta ley.
26 Artículo 91. Si a pesar del requerimiento y la aplicación de las medidas de apremio
la autoridad se niega a cumplir la sentencia del Tribunal y no existe justificación legal
para ello, el Magistrado instructor declarará que el servidor público incurrió en desacato,
procediendo a su destitución e inl^abilitación hasta por 6 años para desempeñar
cualquier otro empleo, cargo o comisión dentro del servicio público estatal o municipal.
En todo caso, la Sala procederá en la forma siguiente:
l. Si la ejecución consiste en la realización de un acto material, la Sala podrá realizarlo,
en rebeldía de la demandada;
ll. Si el acto sólo pudiere ser ejecutado por la autoridad demandada y esta tuviere
superior jerárquico, la Sala requerirá a su superior para que ordene la complementación
de la resolución; apercibido que, de no hacerlo así, sin causa justificada, se le
impondrán las medidas de apremio previstas en esta ley;
lll. Si a pesar de los requerimientos al superior jerárquico, no se lograre el cumplimiento
de la sentencia, y las medidas de apremio no resultaren eficaces, se procederá en los
términos del párrafo primero de este artículo, y
lV. Para el debido cumplimiento de las sentencias, el Tribunal podrá hacer uso de [a
fuerza pública.
Ningún expediente podrá ser archivado sin que se haya debidamente cumplimentado la
sentencia y publicado la versión publica en la Página de lnternet del Tribunal.
27 Época'. Novena Época; Registro: 172605',lnstancia: Primera Sala; Tipo de Tesis:
Jurisprudencia; Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta; Tomo XXV,
Mayo de 2007; Materia(s): Común; Tesis: 1a.lJ. 5712007; Página: 144.
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fiel de dicha sentencia protectora, y para que logre vigencia real y
eficacia práctica.

8. PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Este Tribunal es competente para conocer y fallar

el presente asunto, en los términos precisados en el capítulo 4

de la presente resolución.

SEGUNDO. Se decreta el sobreseimiento del juicio

respecto a las autoridades demandadas Ayuntamiento

Constitucional, Secretaría de Seguridad Pública y Dirección

General de la Policía Vial de la Secretaría de Seguridad

Pública, todas autoridades del Ayuntamiento Constitucional de

Cuernavaca, Morelos.

TERCERO. Son fundados los argumentos hechos

valer por la parte actora en contra de la infracción de fecha

trece de junio de dos mil veintitrés en términos de las

aseveraciones vertidas en el subcapítulo 6.2

consecuentemente;

CUARTO. Con fundamento en lo previsto por la fracción

ll del artículo 4 de la LJUSTICIAADMVAEM, se declara la

NULIDAD LISA Y LLANA del acto impugnado precisado en el

capítulo 7.

QUINTO. Se condena a las autoridades demandadas

, Moto patrullero adscrito a la Secretaría

de Protección y Auxilio Ciudadano del Municipio de

Cuernavaca, Morelos, y a la Tesorería Municipal del H.

Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, a llevar a cabo la
37
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devolución de la cantidad de  
  con la actuarización e

intereses correspondientes, en los términos precisados, en el

capítulo 7 denominado "Efectos del Fallo".

SEXTO. Se concede a las autoridades demandadas

precisadas en el párrafo que antecede, un término de DlEz
oÍns HÁBILES para que den cumplimiento voruntario a lo

ordenado en el presente fallo, una vez que cause ejecutoria;

apercibidas que, de no hacerlo así, se procederá ala ejecución

forzosa en términos de lo dispuesto por los artículos g028 y g12e

de la LJUSTICIAADMVAEM.

SEPTIMO. En su oportunidad archívese el presente

asunto como total y definitivamente concluido.

28 Artículo 90. Una vez notificada la sentencia, la autoridad demandada deberá darle
cumplimiento en la forma y términos previstos en la propia resolución, haciéndolo saber
a la Sala correspondiente dentro de un término no mayor de diez días. Si dentro de
dicho plazo la autoridad no cumpliese con la sentencia, la Sala, le requerirá para que
dentro del término de veinticuatro horas cumplimente el fallo, apercibida que, de no
hacerlo asÍ, sin causa justificada, se le impondrá una de las medidas de apremio prevista
en esta ley.
2e Artículo 91. Sia pesardel requerimiento y la aplicación de las medidas de apremio
la autoridad se niega a cumplir Ia sentencia del Tribunal y no existe justificación legal
para ello, el Magistrado instructor declarará que el servidor público incurrió en desacato,
procediendo a su destitución e inhabilitación hasta por 6 años para desempeñar
cualquier otro empleo, cargo o comisión dentro del servicio público estatal o municipal.
En todo caso, la Sala procederá en Ia forma siguiente:
V. Si la ejecución consiste en la realización de un acto material, la Sala podrá realizarlo,
en rebeldÍa de la demandada;
Vl. Si el acto sólo pudiere ser ejecu:adc por la autoridad demandada y esta tuviere
superior jerárquico, la Sala requerirá a su superior para que ordene la complementación
de la resolución; apercibido que, de no hacerlo asÍ, sin causa justificada, se le
tmpondrán las medidas de apremio previstas en esta ley;
Vll. Si a pesar de los requerimientos al superior jerárquico, no se lograre el cumplimiento
de la sentencia, y las medidas de apremic no resultaren eficaces, se procederá en los
términos del párrafo primero de este artículo, y
Vlll. Para el debido cumplimiento de as sentencias, el Tribunal podrá hacer uso de la
fuerza pública.
Ningún expediente podrá ser archivado sin que se haya debidamente cumplimentado la
sentencia y publicado la versión publica en la Página de lnternet del Tribunal.
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9. NOTIFICACIONES

Notifíquese a las partes como legalmente corresponda

10. FIRMAS

Así por unanimidad de votos lo resolvieron y firmaron los

integrantes del Pleno del Tribunal de Justicia Administrativa

del Estado de Morelos, Magistrado Presidente GUILLERMO

ARROYO CRUZ, Titular de la Segunda Sala de lnstrucción;

MARIO CÓmeZ LÓPEZ, Secretario de Estudio y Cuenta

habilitado en funciones de Magistrado de la Primera Sala de

lnstrucción3o; HILDA MENDOZA CAPETILLO Secretaria de

Acuerdos habilitada en funciones de Magistrada de la Tercera

Sala de lnstrucción31; Magistrado MANUEL GARCÍA

QUINTANAR, Titular de la Cuarta Sala Especializada en

Responsabilidades Administrativas, quien emite voto

concurrente y Magistrado JOAQUíN ROQUE GONZÁLEZ

CEREZO, Titular de la Quinta Sala Especializada en

Responsabilidades Administrativas, ponente en el presente

asunto y quien emite voto concurrente; en términos de la

Disposición Transitoria Cuarta del decreto número 3448 por el

que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley

Orgánica del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de

Morelos y de la Ley de Justicia Administrativa del Estado de

Morelos, publicada en el Periódico Oficial "Tierra y Libeftad"

30 En términos del artículo 70 de la Ley Orgánica delTribunal de Justicia Administrativa
del Estado de Morelos; 97 segundo párrafo del Reglamento lnterior del Tribunal de
Justicia Administrativa delEsfado de Morelos y al acuerdo PTJN23l2022 aprobado en
la Sesión Extraordinaria número trece de fecha veintiuno de junio de dos mil veintidós.
31 En términos del artículo 70 de la Ley Orgánica delTribunal de Justicia Administrativa
del Estado de Morelos; 97 segundo párrafo del Reglamento lnterior del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Morelos y al acuerdo PIJN40l2023 aprobado en
la Sesión Extraordinaria número cinco de fecha veintiuno de diciembre de dos mil
veintitrés.
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número 5629 de fecha treinta y uno de agosto de dos mil

dieciocho; ante ANABEL SALGADO cAprsrRÁN, secretaria

General de Acuerdos, quien autoriza y da fe.

TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA

DEL ESTADO DE MORELOS EN PLENO.

MAG DO P,RESI TE

GUIL RB4YO cRUz

TITULAR DE LA SEGUNDA SALA DE INSTRUCCIÓN

€
f

at

MARIO GÓ

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUE ILITADO EN

FUNCIONES DE MAGISTRADO DE LA PRIMERA SALA DE

INSTRUCCIÓN

HILDA M CAPETILLO

SECRETARIA D ACUERDOS HABILITADA EN

FUNCIONES DE MAGISTRADA DE LA TERCERA SALA DE

INSTRUCCIÓN
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MAGISTRADO

L ARCIA QU¡NTANAR

TITULAR DE LA CUARTA SALA ESPECIALIZADA

EN RESPONSABILIDADES DMINISTRATIVAS

MAG¡ST

OQUE GO

t

EZ CEREZO

TITULAR DE LA QUINTA ESPECIALIZADA

MINISTRATIVASEN RESPONSABILIDADES

SEC T IAG E L ACUERDOS

ANABE DO CAPISTRÁN

ANABEL SALGADO CAPI , Secretaria General de Acuerdos de este Tribunal
de Justicia Admini
corresponden a la

de Morelos, CERTIFICA: que estas firmas
on emitida por este Tribunal de Justicia Administrativa del

Estado de More en la que se resolvió el juicio de nulidad TJA/5aSERA/JDN-
117t2023, por  en contra del H.

A MIE c CIONAL DE CUERNAVACA, MORELOS Y OTRAS.
M ue aprobada pleno de fecha seis de marzo de dos mil veinticuatro.
c

VOTO
MAGIS

CONCURRENTE QUE FORMULAN LOS
DOS TITULARES DE LA CUARTA Y QUINTA

SALAS ESPECIALIZADAS EN RESPONSABILIDADES
ADMINISTRATIVAS DEL TRIBUNAL DE JUSTICIA
ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE MORELOS, MANUEL
GARCíA QUINTANAR Y JOAQUíN ROQUE GONZÁLEZ
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CEREZO, RESPECTIVAMENTE; EN EL EXPEDIENTE
ruúvlrno rJA/sasERA/JDN -11zt2ozg, pRoMovlDo poR

 EN CONTRA DEL H.
AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE CUERNAVACA
MORELOS Y OTRAS.

¿Qué resolvimos?

En el presente juicio se resolvió la nulidad lisa y llana del acto

impugnado consistente en la boleta de infracción con número

 levantada en fecha itrece de junio del año dos mil

veintitrés, por el moto nqtrulleifi  , efl

consecuencia el recibo oficial emitido por la Tesorería

Municipal del H. Ayuntamiento constitucional de cuern avaca,

Morelos, con número de folio  condenando a
A

rembolsar al actor la Santidad de  

  que el actor pagó por

concepto de dicha infracción, misma que deberá cubrirse

debidamente actualizada. desde el mes en que se realizó el

pago (unio de dos mil veintitrés), hasta el mes en que se

cumpla con esta sentencia; así como al pago de intereses, los

cuales deberán calcularse a partir de que se interpuso la

demanda (cuatro de julio de dos mil veintitrés) y hasta que se

cumpla con la sentencia.

Por lo que, en ese sentido, los suscritos Magistrados

compartimos el proyecto de sentencia presentado.

¿Por qué emitimos el presente voto?

32 Denominación correcta de cargo y del nombre del elemento de seguridad de
conformidad al escrito de contestación a fojas 76.
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Se emite el presente voto, en razón de que en el proyecto se

omite dar cumplimiento al artículo 89 último párrafo33 de la Ley

de Justicia Administrativa del Estado de Morelos, el cual

establece que en las sentencias que se dicten por este

Tribunal, deben indicar, si en su caso existió por parte de las

autoridades demandadas en sus acciones u omisiones,

violación a lo dispuesto por la Ley Estatal de

Responsabilidades de los Servidores PúblicoS34, y las relativas

al Sistema Estatal Anticorrupción; obligación además,

establecida en el artículo 49 fracción ll de la Ley General de

Respons abilidades Administrafivas3s;lo que se puso de

conocimiento del Pleno del Tribunal para que se diera vista al

Órgano lnterno de Control y se efectuaran las investigaciones

correspondientes.

¿Cuáles son las particularidades del presente asunto que

se toman en cuenta para el dictado del presente voto?

33lntícUlo 89.- Las sentencias deberán ocuparse ...

Las Sentencias deben de indicar en su caso si existió por parte de las Autoridades
demandadas en sus actuaciones o por omisiones violaciones a la Ley Estatal de
Responsabilidades de los Servidores Públicos y las relativas al Sistema Estatal
Anticorrupción, el Pleno del Tribunal deberá dar vista a los órganos internos de control
correspondientes o a la Fiscalia Anticorrupción para que efectúen el análisis de la vista
ordenada en la resolución y de ser viable realicen las investigaciones correspondientes
debiendo de informar el resultado de las mismas al Tribunal de Justicia Administrativa.

34 Actualmente Lev de Responsabilidades Administrativas para el Estado de Morelos,
en vigor a partir del 19 de julio del 2017. Periódico Oficial 5514, publicado en esa
misma fecha.

35 "Artículo 49. lncurrirá en Falta administrativa no grave el servidor público cuyos actos
u omisiones incumplan o transgredan lo contenido en las obligaciones siguientes:
t...
ll. Denunciar los actos u omisiones que en ejercicio de sus funciones llegare a advertir,
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Lo anterior es así, pues tal como se advierte, del presente

asunto existen presuntas irregularidades cometidas por la
conducta observada del moto patrullero;  

 ya que, si bien el acta de infracción tiene una serie

de fundamentos legales, de ninguno de ellos se advierte el

sustento legal de la competencia del Agente de Tránsito y

Vialidad36, con número de identificación , para que

elaborara el acta de infracción número  de fecha trece

de junio de dos mil veintitrés.

Ya que la cita que hizo el elemento  
 , del precepto legal que refiere la competencia de las

autoridades facultadas de tránsito y vialidad municipales para

la emisión de un infracción, se desprende que no se especifica

de manera correcta el cargo que ostenta y, que la facultó para

emitir el acta de infracción. Lo anterior en virtud de que, en la

infracción número  no se especificó de manera correcta

el cargo que ostenta el agente vial que impuso la misma, ya

que la denominación que precisó fue "oficial Motociclista" y

sustentó su competencia en el artículo 6 fracción x del

Reglamento de Tránsito y Vialidad para el Municipio de

Cuernavaca, Morelos. Aunado a lo anterior, el treinta y uno de

nrayo de dos mil veintitrés, fue aprobado el nuevo Reglamento

de Tránsito y vialidad para el Municipio de cuernavaca,

Morelos, mismo que entró en vigor el primero de junio del

mismo año y, en dicho Reglamento, la competencia de las

I

36 Cargo que"p-stentó en la Boleta de infracción
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autoridades facultadas de Tránsito y Vialidad se encuentra

prevista en el artículo 7.

Omisiones que provocaron que mediante la presente

sentencia se declare procedente el juicio de nulidad y, en

consecuencia la devolución de la cantidad de
   que el

actor pagó por concepto de dicha infracción, misma que

deberá cubrirse debidamente actualizada, desde el mes en

que se realizó el pago (junio de dos mil veintitrés), hasta el mes

en que se cumpla con esta sentencia; así como al pago de

intereses, los cuales deberán calcularse a partir de que se

interpuso la demanda (cuatro de julio de dos mil veintitrés) y

hasta que se cumpla con la sentencia.

Ocasionando un menoscabo al erario público del

Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos y que, de seguirse

repitiendo pudieran causar se sigan perdiendo los juicios, así

como la emisión de condenas económicas en detrimento de la

institución. Omisión que puede constituir violaciones al

ejercicio del servicio público.

¿Qué proponían los suscritos Magistrados?

En razón de lo anterior, se considera que era pertinente dar

vista a la Contraloría Municipal del Ayuntamiento de

Cuernavaca, Morelos, para que en términos de I rtículos
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8437, 86 fracciones V y Vl3s de la Ley Orgánica Municipal det

Estado de Morelos, efectuaran las investigaciones necesarias

para delimitar las responsabilidades de los servidores públicos,

que de acuerdo a su competencia o funciones pudieran verse

involucrados en las presuntas irregularidades antes

señaladas.

Siendo aplicable al presente asunto de manera

orientadora la tesis aislada de la Décima Época, Registro:

2017179, lnstancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Tipo de

Tesis: Aislada, Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de la
Federación, Libro 55, Junio de 2018, Tomo lV, Materia(s).

Común, Tesis: 1.3o.C.96 K (10a.), Página'. 3114, la cual a la
letra dice:

pRESUNToS Acros DE connupc¡ót¡ ADVERTIDoS DEL
EXpEDTENTE. EL JUEZ DE AMpAno esrÁ FAcULTADo pARA
DAR VISTA OFICIOSAMENTE A LA AUTORIDAD COMPETENTE
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HUBIERA LUGAR3g.

" Artículo *84.- La Contraloría tVlunicipal, es el órgano encargado del control,
inspección, supervisión y evaluación del desempeño de las distintas áreas de la
Administración Pública Municipal, con el objeto de promover la productividad, eficiencia,
a través de la implantación de sistemas de control interno, siendo el órgano encargado
de aplicar el cumplimiento de la Ley Estatal de Responsabilidades de los Servidores
Públicos.

38 Artículo *86.- Son atribuciones del Contralor Municipal;

V. Recibir quejas o denuncias en contra de los Servidores Públicos Municipales y
substanciar las investigaciones respectivas, vigilando en todo momento elcumplimiento
de las obligaciones que impone la Ley Estatal de Responsabilidades de los Servidores
Públicos;
Vl. En el caso en que el servidor público denunciado o del que verse la queja sea de
elección pgpular, el Contralor Municipal turnará la queja o denuncia al Pleno del
Ayuntamie{to, a fin de que éste la resuelva. En el procedimiento que se lleve, no
participaSy' Ül funcionario denunciado:

3e TERcER TRTBUNAL coLEGtADo EN MATERTA ctvlL DEL pRtMER ctRcutro.
Amparo directo 40512016.24 de agosto de 2016. Unanimidad de votos. Ponente: Paula
María García Villegas Sánchez Cordero. Secretaria: MarÍa Alejandra Suárez Morales.
Esta tesis se publicó el viernes 1 5 de junio de 2018 a las 10'.21 horas en el Semanario
Judicial de la Federación.
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Si de las constancias de autos y de las manifestaciones de las partes
se advierten presuntos actos de corrupción cometidos, ya sea entre las
partes o entre las partes y los operadores de' justicia, el juzgador de
amparo está facultado para dar vista oficiosamente a la autoridad
competente para los efectos legales a que haya lugar. Por tanto,
aunque no sea litis en eljuicio de origen la cuestión del presunto acto
de corrupción, sino la prestación de servicios profesionales entre el
quejoso y su abogado patrono como tercero interesado, el Juez
constitucional debe actuar en ese sentido.

CONSECUENTEMENTE SOLICITAMOS SE INSERTE EN LA
SENTENCIA DE MÉRITO LO ANTES EXPRESADO PARA
QUE FORME PARTE INTEGRANTE DE MANERA TEXTUAL.

FIRMAN EL PRESENTE ENGROSE LOS .MAGISTRADOS
MANUEL GARCíA QUINTANAR TITULAR DE LA CUARTA
SALA ESPECIALIZADA EN RESPONSABILIDADES
ADMINISTRATIVAS Y JOAQUÍN ROQUE GONZÁLEZ
CEREZO, TITULAR DE LA QUINTA SALA ESPECIALIZADA
EN RESPONSAB¡LIDADES ADMINISTRATIVAS; ANTE LA
SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS, ANABEL
SALGADO CAPISTRÁN, QUIEN DA FE.

MAGISTRADO

MANU LGARCIA QUINTANAR

TITULAR DE LA CUARTA SALA ESPECIAL¡ZADA EN

RESPONSAB ILIDADES MINISTRATIVAS

MAGI

QUE G LEZ CEREZO

DE LA QUINTA ESPECIALIZADA EN

RESPONSABILIDADES
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DMINISTRATIVAS



SEC RIA G =\ DE ACUERDOS

ANABE DO CAPISTRÁN

ANABEL SALGADO Secretaría General de Acuerdos del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de CERTIFICA: Que la presente hoja de firmas, corresponde
al voto concurrente que los Ma titulares de la Cuarta y Quinta Salas
Especializadas en Responsabilidades rativas del Tribunal de Justicia Administrativa del
Estado de Morelos, MANUEL GA TNTANAR y JOAQUíN ROQUE GONZÁLEZ
CEREZO, respectivame en el número TJA/SaSERAJ JDN-1 17 12023, promovido
por en
CUERNAVACA, Y mrsma
de dos mil Fe

YBG

t
+

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE
es aprobada en Pleno de fecha seis de marzo
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"En términos de lo previsto en los artículos 6 fracciones IX y X de la Ley 
General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos 
Obligados; 3 fracción XXI, 68 fracción VI, 113 y 116 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública; y 3 fracciones XXV y XXVII, 
49 fracción VI, 84, 87, y 167 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de Morelos, en esta versión pública se suprime 
la información considerada legalmente como reservada o confidencial que 
encuadra en esos supuestos normativos".




